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Kl. 15:15 
Formanden: 
Den første, der får ordet, er hr. Jeppe Kofod som 
ordfører for fúrespørgerne for at begrunde fore- 
spørgslen. 

Kl. 15:16 
Begrundelse 

(Ordfører for forespørgerne) 
Jeppe Kofod (S): 
Vi har med rette fokuseret på den finansielle og 
økonomiske krises konsekvenser herhjemme 
med voldsomt faldende vækst og stigende ar- 
bejdsløshed. Jeg synes imidlertid, at vi ikke må 
glemme, at ulandene, især de fattigste af dem, 
og de mest sårbare befolkningsgrupper, bliver 
voldsomt ramt af den krise, vi er vidne til. Og 
modsat os, der har ressourcer til at gå op imod 
krisen, har de fattigste ingenting. For dem er det 
også et spørgsmål om liv eller død. 

Alene i Afrika, har Verdensbanken anslået, vil 
700.000 børn under 1 år miste livet på grund af 
krisen. Samtidig vil antallet af mennesker, som 
sulter i år, komme op på mere end 1 milliard el- 
ler knap hvert sjette menneske på den her klode. 
Mere end 200 millioner mennesker er i år og 
blev sidste år kastet ud i ekstrem fattigdom som 
følge af både fødevare-, energi- og nu økono- 
misk krise. 

Med andre ord: Hvad der i den rige verden 
bestemt er en alvorlig krise med tab af arbejds- 
pladser, er i den fattige verden et spørgsmål om 
liv eller død, om at sulte, eller om at millioner af 
spædbørn de næste 5 år aldrig kommer til at op- 
leve deres 1-års-fødselsdag. 

I Danmark, i EU og i de øvrige rige lande har 
vi en valgmulighed. Det er en ekstraordinær si- 
tuation, og bag den finansielle og økonomiske 
krise gemmer sig en humanitær krise. Det kan vi 
gøre noget ved, bl.a. ved at øge vores bistand til 
de fattigste lande, kæmpe for, at IMF og Ver- 
densbanken øger deres støtte til de lande, for- 
hindre protektionisme og sikre, at de fattigste 
udviklingslande også bliver hjulpet i krisen. 

Jeg ser frem til ministerens besvarelse. 

Kl. 15:17 
Formanden: 
Ja tak. Så er det ministeren for udviklingsbi- 
stand til besvarelse. 

Kl. 15:17 
Besvarelse 

Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg vil gerne starte med at takke forespørgerne 
for, at vi her i dag får lejlighed til at drøfte det 
her meget vigtige spørgsmål, som bestemt er 
højaktuelt. Og jeg er meget enig i det, som fore- 
spørgerne brugte som motivation, nemlig at vi 
ikke må glemme verdens fattigste lande i den si- 
tuation, som vi er i globalt netop nu. 

Jeg vil gerne sige lidt om, hvordan jeg ser den 
samlede situation, og herunder vil jeg selvfølge- 
lig også komme ind på, hvilke initiativer vi har 
taget fra dansk side. 

Ser vi på de seneste tal fra IMF og Verdens- 
banken, tegner der sig et ganske, ganske alvor- 
ligt billede af situationen, ikke bare i de vestlige 
lande og i de nye asiatiske vækstøkonomier, 
men tallene viser også, at den økonomiske krise 
rammer de fattigste udviklingslande og den 
rammer hårdt. Stormen på de finansielle marke- 
der er måske nok i første omgang blæst uden 
om mange af de fattigste lande, som jo ikke for 
alvor har haft adgang til kapitalmarkederne, 
men den realøkonomiske recession rammer 
hårdt, og det er her, vi er nu. 

Der forventes markante fald i eksport, i råva- 
repriser, i turisme, i remitter -  dvs. i emigranter- 
nes pengeoverførsler til deres respektive hjem- 
lande -  og så forventes der også et kraftigt fald i 
investeringer fra udlandet. Verdénsbankens se- 
neste vækstskøn for Afrika syd for Sahara er på 
kun 1,7 pct. i 2009. Det er 5 pct. lavere end væk- 
sten i 2006 til 2007. Og så vurderer Verdensban- 
ken oven i købet, at deres skøn måske er lige i 
overkanten af det optimistiske. 

Kombinationen af sidste års fødevarekrise, de 
stadig høje fødevarepriser og nu den økonomi- 
ske krise har betydet, som også forespørgeren 
var inde på, at mere end 1 milliard mennesker 
vil sulte her i 2009. Som udviklingen ser ud nu, 
vil Afrika syd for Sahara ikke opfylde et eneste 
af FN's 2015-mål. 

Globalt ser det værst ud i forhold til målene 
om at reducere børne- og mødredødeligheden. 
190.000 børn under 5 år dør hver uge af syg- 
domme, som kunne være kureret. 10.000 kvin- 
der dør hver eneste uge i forbindelse med gravi- 
ditet eller fødsel. Mange lande vil givet blive 
mere afhængige af udviklingsbistand de kom- 
mende år -  en, synes jeg, særdeles bekymrende 
udvikling. 


